PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO SUL
CNPJ: 87.489.910/0001-68 - Setor de Licitações e Contratos

Rua Floriano Peixoto, 222 – Centro - CEP- 97400-000 - São Pedro do Sul/RS
Fone/Fax- (55) 3276-6100 – contratosps@saopedrodosul.org

TERMO ADITIVO 01 AO CONTRATO Nº 022/2021 CONCORRÊNCIA N° 002/2021

TERMO ADITIVO 01 AO CONTRATO Nº 022/2021
CONCORRÊNCIA N° 002/2021

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO SUL, pessoa jurídica de direito

público, com sede na Rua Floriano Peixoto, nº 222, em São Pedro do
Sul - RS, inscrita no CNPJ sob o nº 87.489.910/0001-68 neste ato
representada pela Prefeito Municipal, Sra. Ziania Maria Bolzan,
brasileira, viúva, professora, residente e domiciliada a Rua Floriano
Peixoto, nesta cidade, portadora do R.G. n° 4009962558 e do CPF/MF
n° 260.895.990-34, nesta cidade, doravante denominado
CONTRATANTE.

CONTRATADA: CONPASUL CONSTRUÇAO E SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica de

direito privado inscrita no CNPJ sob nº 90.063.470/0001-97 com sede
na Est. Linha Santa Rita, S/N, bairro interior, na cidade de Estrela/RS,
CEP: 95.880-000, endereço eletrônico: licitacoes@conpasul.com.br,
telefone: (51) 3712-2033, neste ato representado pelo sócio
administrador, Sr. OLIVAR BASSO, brasileiro, casado, engenheiro
civil, portador do RG n° 6019436952, e CPF n° 147.653.650-34,
residente e domiciliado na Av. Planalto nº 1165, apto nº 303, Bairro São
Bento, Bento Gonçalves, RS, CEP: 95700-000, doravante denominada
CONTRATADA.

OBJETO: Contratação de empresa especializada, com fornecimento de materiais e de

mão de obra, para execução de SERVIÇOS DE REVITALIZAÇÃO DAS
AVENIDAS WALTER JOBIM E MAURÍCIO CARDOSO, no Município de São
Pedro do Sul – RS, através da CONCORRÊNCIA N° 002/2021.

Em comum acordo as partes resolvem aditar o presente Contrato, conforme
solicitações 2407, 2409 e 2410/2021, Protocolos 3960, 3961 e 3963/2021, devidamente
autorizado pela Prefeita Municipal e auferido pela Procuradoria do Município, com amparo
no parecer da PGM 182/2021, que passará a viger com a seguinte redação:

CLÁUSULA PRIMEIRA DO REQUILIBRIO ECONOMICO FINANCEIRO:

1.1.Concede-se reequilíbrio econômico financeiro ao SERVIÇOS DE REVITALIZAÇÃO
DAS AVENIDAS WALTER JOBIM E MAURÍCIO CARDOSO, passando o Valor de R$
4.182.243,37( quatro milhões cento e oitenta e dois mil, duzentos e quarenta e três reais e
trinta e sete centavos) para R$ 4.449.601,24 (Quatro milhões quatrocentos e quarenta e
nove mil, seiscentos e um reais com vinte e quatro centavos), a contar de 02 de agosto de
2021.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

2.1. As despesas decorrentes da execução deste contrato correrão por conta das
seguintes dotações orçamentárias:

Órgão 05 - Secretaria Municipal de Obras e Trânsito
Unidade 01 - Secretaria Municipal de Obras e Trânsito

mailto:licitacoes@conpasul.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO SUL
CNPJ: 87.489.910/0001-68 - Setor de Licitações e Contratos

Rua Floriano Peixoto, 222 – Centro - CEP- 97400-000 - São Pedro do Sul/RS
Fone/Fax- (55) 3276-6100 – contratosps@saopedrodosul.org

TERMO ADITIVO 01 AO CONTRATO Nº 022/2021 CONCORRÊNCIA N° 002/2021

Projeto/Atividade: 1051 – Recuperação e Pavimentações de Vias (Avenida Walter
Jobim e Maurício Cardoso).
Elemento de Despesa: 44.90.51.91- Obras e Instalações – Obras em Andamento
Código da Dotação: 1060    -  Recurso: 3000 – ALIENAÇÃO DE BENS
Bloqueios: 5008

Órgão 05 - Secretaria Municipal de Obras e Trânsito
Unidade 01 - Secretaria Municipal de Obras e Trânsito
Projeto/Atividade: 1051 – Recuperação e Pavimentações de Vias (Avenida Walter
Jobim e Maurício Cardoso).
Elemento de Despesa: 44.90.51.91- Obras e Instalações – Obras em Andamento
Código da Dotação: 1061    -  Recurso: 3099 – CESSÃO ONEROSA – PRÉ – SAL –
LEI 13885/2019
Bloqueios: 2013

Órgão 05 - Secretaria Municipal de Obras e Trânsito
Unidade 01 - Secretaria Municipal de Obras e Trânsito
Projeto/Atividade: 1051 – Recuperação e Pavimentações de Vias (Avenida Walter
Jobim e Maurício Cardoso).
Elemento de Despesa: 44.90.51.91- Obras e Instalações – Obras em Andamento
Código da Dotação: 1003    -  Recurso: 1 – Recurso livre
Bloqueios: 5011

Permanecem inalteradas as demais disposições originariamente contratadas.

São Pedro do Sul, 02 de agosto de 2021.

________________________________
MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO SUL

Ziania Maria Bolzan
Prefeita Municipal
CONTRATANTE

__________________________________
CONPASUL CONTRUÇÃO E SERVIÇOS

LTDA
Olivar Basso

Sócio – Administrador

CONTRATADA

Testemunhas:

Ernande Aita                                              Lucas Serdotti
CPF nº 303.437.200-00                           CPF nº 020.437.720-07

Visto da Procuradoria Municipal:

Mariane Braibante Pereira
    Procuradora Jurídica
        OAB nº 94.195